
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 8 de abril de 2016 

 

  
   

Série 

 

Número 64 

 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA E DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Despacho conjunto n.º 40/2016 

Homologação dos preços máximos de venda ao público dos combustíveis. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 139/2016  

Nomeação da Doutora Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, em regime de 
substituição, no cargo de Diretora Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, cargo de direção superior de 1.º grau. 



2    
Número 64 

8 de abril de 2016 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA ECONOMIA, 

TURISMO E CULTURA 
 

Despacho conjunto n.º 40/2016 
 

Nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 de 
julho, alterada e republicada pela Portaria n.º 152/2015, de 
28 de agosto, são homologados para vigorar na Região 
Autónoma da Madeira, a partir das 0 horas do dia 11 de 
abril de 2016 os seguintes preços máximos de venda ao 
público: 

 
Gasolina super sem chumbo IO 95 ......... € 1,355 por litro 
Gasóleo Rodoviário ................................ € 1,075 por litro 
Gasóleo colorido e marcado ................... € 0,575 por litro 
 
Assinado, em 8 de abril de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS- 

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E 

CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 139/2016  
 
Considerando a vacatura do lugar de Diretor Regional, 

cargo de direção superior de 1.º grau, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território e Ambiente; 

Considerando a necessidade urgente de conferir uma 
nova dinâmica e orientação àquela Direção Regional, assim 
como assegurar a continuidade e eficiência dos respetivos 
serviços e o cumprimento pontual do programa do Gover-
no;  

Considerando que a nomeação em substituição tem exa-
tamente por finalidade assegurar de forma transitória a 
continuidade das funções dirigentes e, bem assim, a orien-
tação a ser conferida ao referido serviço; 

Considerando que a doutorada em Biologia-Ecologia e 
Sistemática, Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, 
Técnica Superior da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais atenta ao seu currículo académico, com-
petência técnica, experiência e qualificações profissionais, 
reúne os requisitos legais exigidos e perfil indicado para o 
exercício daquelas funções dirigentes; 

Considerando que, em conformidade com o estabeleci-
do no n.º 1 do art.º 72 do Decreto Legislativo Regional 
 n.º 17/2015/M, de 30 de dezembro, a nomeação de dirigen-
tes de grau superior deve ser feita em regime substituição, a 
qual a título transitório e excecionalmente, pode ser prorro-
gada nos termos daquele normativo; 

Assim, ao abrigo do n.º 1 artigo 5.º do Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-
A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011 de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 

128/2015, de 3 de setembro, e do n.º 1 do artigo 72.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 17/2015/M, de 30 de 
dezembro, determino: 

 
1 -  Nomear, a Doutora Susana Maria Gouveia e Sá 

Ventura Fontinha em regime de substituição, no 
cargo de Diretora Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente, cargo de direção superior de 
1.º grau. 

 
2 -  À nomeada são delegadas todas as competências 

relativas às atribuições do respetivo serviço. 
 
3 -  A presente nomeação produz efeitos a partir de 8 

de abril de 2016. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 45, Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 01, Classifi-
cação Económica D.01.01.09.00.00; D.01.01.11.00.00; 
D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.S.N.00; 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 7 

de abril de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 139/2016, de 8 de abril  
 

Nota Curricular 
 
Nascida no Funchal, a 28 de maio de 1965, Susana 

Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha é Licenciada em 
Biologia - Ramo Científico (1988) e Doutorada em Biolo-
gia - Ecologia e Sistemática (2005) pela Faculdade de 
Ciências da Universidade de Lisboa. 

-  Exerceu funções de técnica superior no Jardim 
Botânico da Madeira (1989-1993), de Diretora do 
Jardim Botânico da Madeira (1994-2001) e de 
Diretora do Serviço do Parque Natural da Madeira 
(2002-2008). 

-  Investigadora do Centro de Ecologia, Evolução e 
Alterações Ambientais (CE3C) da Universidade de 
Lisboa, investigadora do Banco de Germoplasma 
da Universidade da Madeira, foi docente convidada 
da Universidade da Madeira (2008-2014). 

-  Representante da Madeira no Grupo de Trabalho 
da Lista Indicativa de Portugal a Património Mun-
dial da UNESCO desde 2014, Vice-presidente da 
Associação dos Amigos do Jardim Botânico da 
Madeira, participou como perito científico convi-
dado nas reuniões sobre a Rede Natura 2000 -  
- Região Biogeográfica da Macaronésia (1995/97), 
foi membro da Comissão Executiva do Centro de 
Ciências Biológicas e Geológicas - Universidade 
da Madeira (1994-98) e membro da Comissão 
Científica do Parque Natural da Madeira (1994- 
-2001). 

 Participou em vários projetos de investigação e é 
coautora de mais de 45 artigos científicos e 12 
livros.

 
 
 
 

 
 



8 de abril de 2016    
Número 64 

3 

 

  



4    
Número 64 

8 de abril de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


